
 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 1

8. 11. 2024 

Zvýšily se dodávky zvířat na jatka 
Doplňující informace k RI Živočišná výroba – 3. čtvrtletí 2024 

Dodávky zvířat z českých chovů na jatka v ČR nebo v zahraničí se ve 3. čtvrtletí 2024 
meziročně zvýšily u jatečného skotu, prasat i drůbeže. Vyjádřeno v mase (jatečné 
hmotnosti), to bylo 23 691 tun (+3,6 %) hovězího, 54 677 tun (+8,4 %) vepřového a 52 048 
tun (+3,6 %) drůbežího. Po započítání bilance dovozu a vývozu masa se předběžně 
kalkulovaná spotřeba masa meziročně zvýšila u hovězího o 1,1 %, u vepřového o 4,3 % a 
u drůbežího o 5,7 %. 
 
Hovězí maso 
Ve 3. čtvrtletí bylo na jatkách vyrobeno 16 218 tun hovězího masa (−0,5 %). Podíl zvířat 
dovezených ze zahraničí k porážce na jatkách v ČR byl zanedbatelný.  
Vývoz zvířat k porážce v zahraničí vzrostl o 13,6 %, takže hrubá tuzemská produkce hovězího 
masa se meziročně mírně zvýšila o 3,6 %. K porážce do zahraničí se vyvezlo 21,4 tis. ks skotu, 
tj. téměř čtvrtina zvířat vykrmených v ČR. Největší odbyt měla tato komodita v Rakousku, ale ve 
srovnání se stejným obdobím v loni se přesunuly vývozy ze sousedních zemí (Rakousko, 
Německo, Polsko) do těch vzdálenějších (Itálie, Maďarsko). 
Hovězího masa se vyvezlo 3 550 tun (−11,2 %) a dovezlo se ho 11 088 tun (−1,0 %), a to nejvíce 
z Polska a Nizozemska, snížil se dovoz z Německa. 
Předběžně kalkulovaná spotřeba hovězího masa ve 3. čtvrtletí 2024 dosáhla 23 880 tun, což je 
o 1,1 % více než ve stejném čtvrtletí vloni.  
 
Tabulka 1: Dekompozice výroby hovězího masa v 3. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 53 442 30 498 16 218 -0,5 % 

Porážky mimo jatka 02 414 226 123 -5,2 % 

Užitá produkce 03=01+02 53 856 30 724 16 341 -0,5 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 21 400 13 794 7 424 +13,6 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 240 138 73 -15,8 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 75 016 44 380 23 691 +3,6 % 

Vývoz masa 07 x x 3 550 -11,2 % 

Dovoz masa 08 x x 11 088 -1,0 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 23 880 +1,1 % 

 
Vepřové maso 
Výroba vepřového masa na jatkách se ve 3. čtvrtletí meziročně opět zvedla. Zvýšením o 12,7 % 
se dostala na 52 109 tun. 



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 2

Hrubá tuzemská produkce vepřového masa se dostala na 54 677 tun, tj. o 8,4 % meziročně vyšší 
hodnotu. Vývoz prasat k porážce v zahraničí meziročně klesl o 34,0 %; naopak o 36,8 % se zvýšil 
jejich dovoz. Dovoz však čítal pouze čtvrtinu vývozu. Pokles vývozu vykrmených prasat byl 
zaznamenán především na Slovensko a do Maďarska, v menším množství se vývoz navýšil do 
Německa a Polska. 
Podle předběžné kalkulace zůstalo k domácí spotřebě 112 426 tun vepřového masa, což je 
meziročně o 4,3 % více, a to i přes jeho nižší dovoz (67 949 tun; −0,4 %) a jeho vyšší vývoz 
(8 024 tun; +15,2 %). Dovezené vepřové pocházelo nejvíce z Německa v množství výrazně 
nižším než před rokem, naopak vyšší byly zaznamenány dovozy ze Španělska.  
 
Tabulka 2: Dekompozice výroby vepřového masa v 3. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 570 083 68 236 52 109 +12,7 % 

Porážky mimo jatka 02 5 800 510 392 +37,2 % 

Užitá produkce 03=01+02 575 883 68 747 52 502 +12,9 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 31 937 3 889 2 990 -34,0 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 8 733 1068 814 +36,8 % 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 599 087 71 568 54 677 +8,4 % 

Vývoz masa 07 x x 8 024 +15,2 % 

Dovoz masa 08 x x 67 949 -0,4 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 112 426 +4,3 % 

 
Drůbeží maso 
Ve 3. čtvrtletí bylo dodáno na jatka 66 720 tun drůbeže, což odpovídá výrobě 43 355 tun 
drůbežího masa (+4,5 %).  
Vývoz zvířat k porážce do zahraničí se meziročně jen mírně snížil na 7 518 tun jatečné hmotnosti 
(−0,8 %), což při nulovém dovozu odpovídá meziročnímu navýšení hrubé domácí produkce o 
3,6 %. Ta celkově dosáhla 52 048 tun drůbežího masa. 
Přestože se u drůbežího navýšil vývoz (5 972 tun; +5,0 %), zvýšení jeho dovozu na 32 058 tun 
(+7,4 %) se projevilo v předběžně kalkulované spotřebě drůbežího masa vyšší o 5,7 % (70 615 
tun). V dovezeném drůbežím převládalo maso z Polska a jeho množství se meziročně zvýšilo, 
stejně jako drůbežího z Maďarska. Naopak snížil se dovoz z Německa a Slovenska.  



 

 

Oddělení informačních služeb – ústředí 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz  |  tel.: 274 056 789, e-mail: infoservis@csu.gov.cz 3

Tabulka 3: Dekompozice výroby drůbežího masa v 3. čtvrtletí 2024 

Ukazatel Řádek 
Počet zvířat 

(tis. ks) 
Živá hmotnost 

(tuny) 

Jatečná hmotnost / 
maso 

tuny 
meziroční 

změna 

Porážky na jatkách 01 31 222 66 720 43 355 +4,5 % 

Porážky mimo jatka 02 685 1 776 1 175 +0,3 % 

Užitá produkce 03=01+02 31 907 68 496 44 530 +4,4 % 

Vývoz zvířat k porážce 04 3 998 11 292 7 518 -0,8 % 

Dovoz zvířat k porážce 05 0 0 0 - 

Hrubá tuzemská produkce 06=03+04-05 35 905 79 788 52 048 +3,6 % 

Vývoz masa 07 x x 5 972 +5,0 % 

Dovoz masa 08 x x 32 058 +7,4 % 

Kalkulovaná spotřeba 09=03-07+08 x x 70 615 +5,7 % 

 

Poznámky: 

Publikované údaje o výrobě masa na jatkách jsou definitivní. 

Údaje o porážkách mimo jatka jsou kvalifikovaným odhadem Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje o dodávkách drůbeže na jatka vycházejí ze statistického zjišťování Ministerstva zemědělství ČR. 

Údaje za pohyb zboží přes hranice se zeměmi EU (Intrastat) zahrnují transakce realizované osobami, které 
jsou registrované k DPH. Povinnost vykazovaní příslušného směru v Intrastatu mají zpravodajské jednotky, 
které přesáhly v roce 2023 roční hodnotu odeslání nebo přijetí 12 mil. Kč, nebo nově vykazující jednotky, 
které přesáhly 15 mil. Kč v roce 2024. Údaje jsou platné ke dni zveřejnění doplňující informace. 
 
Kontaktní osoba: Ing. Renata Vodičková, vedoucí oddělení statistiky zemědělství 

a lesnictví, tel. 703 824 173, e-mail: renata.vodickova@csu.gov.cz  


